
COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFIC IALITA’ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2010 N° 144 

 
OGGETTO: PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI. MODIFIC HE 

ED ADEGUAMENTI.  
 
L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13,20 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. LUCIO  CIERI 
3. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. 15.11.1993 n.597, Capo I  “Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle 
pubbliche affissioni”; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 
l’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni” approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale den.174 del 20.9.1995; 
 
PRESO ATTO che, in esecuzione del predetto regolamento il Comune di Ortona ha approvato 
il piano generale degli impianti pubblicitari, conformemente al dettato del D.Lgs. 597/93; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale 06/05/2005, n° 156 con la quale è stato approvato il 
Piano Generale degli Impianti Pubblicitari e delle Pubbliche Affissioni redatto dall’Ing. 
Giuseppe Agostini; 
 



VISTA la delibera di Giunta Municipale 07/05/2009, n° 61 ad oggetto “Approvazione 
accordo di collaborazione senza alcun onere per la fornitura installazione, riordino e gestione 
sul territorio comunale di elementi di arredo urbano per la comunicazione, informazione e 
promozione; 
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale 30/11/2007, n° 70, con la quale è stata approvata la 
delimitazione dei centri abitati, in relazione alle strade di competenza provinciale ed i 
successivi verbali di delimitazione e consegna; 
RILEVATO CHE occorre procedere al riadeguamento del Piano Generale degli Impianti 
Pubblicitari e delle Pubbliche Affissioni, in relazione alla ridefinizione dei centri abitati ed 
alle disposizione inerenti gli accordi di collaborazione; 
 
RILEVATO che la proposta di variante al Piano Generale degli Impianti Pubblicitari e delle 
Pubbliche Affissioni, tende a mettere in coerenza i successivi atti deliberativi e risulta 
conforme agli strumenti urbanistici e regolamentari del Comune di Ortona;  
 
RISCONTRATO che la presente variante normativa riguarda esclusivamente gli impianti 
pubblicitari durevoli e non comporta modifiche alle disposizioni che disciplinano le pubbliche 
affissioni; 
 
RISCONTRATA la necessità di adeguare annualmente il Piano degli impianti pubblicitari 
entro il 31 ottobre di ogni anno, con decorrenza anno successivo, per variazione intervenute 
nella consistenza demografica del Comune, dell’espansione del centro abitato, dello sviluppo 
della viabilità e di ogni altra causa rilevante che verrà illustrata nella motivazione del 
provvedimento di modifica, così come disposto dal terzo comma dell’art. 2 delle NTA del 
Piano Generale degli Impianti pubblicitari. 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta comunale all’approvazione del Piano Generale 
degli Impianti Pubblicitari, in quanto mera attuazione del  regolamento comunale, 
soprarichiamato, che disciplina la pubblicità e le pubbliche affissioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL); 
  
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) Approvare la seguente variante alle NTA e cartografica del Piano Generale degli 
Impianti pubblicitari, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale e qui di seguito allegata, quale 
parte integrale e sostanziale alla presente deliberazione: 
 
Elaborato A - Piano Generale degli Impianti pubblicitari. Modifiche ed adeguamenti. 



Elaborato C - Tavola degli Ambiti 
 
2) Dare mandato ai Dirigenti del I, II e III settore per i consequenziali provvedimenti. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 


